
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL 
PROGETTO PIANO NAZIONALE di RIPRESA e RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE e 
RICERCA – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle  Università  -  Investimento  3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33749
Titolo progetto : “Sì-STEM-@ Scuola” 

CUP G44D23004450006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  30 settembre 2020 n.  166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTO  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il  
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008325 - 27/12/2024 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013,  n.  1303/2013,  n. 1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n. 
283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;
VISTOil regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12/04/2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
“Potenziamento dell’offerta e dei servizi dell’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
VISTO  l’Allegato  1  del  D.M.  65/2023  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR in base al quale l’I.C. Notaresco (Teramo) è 
risultato destinatario di € 90.155,75, di cui Quota A € 71.350,00 Percorsi  formativi  STEM, 
digitali, lingue per studenti e Quota B - Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti € 
18.805,75;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito contenute nella nota dello stesso MIM prot. n. 132935 del 15/11/2023 (assunta al 
prot. n. 11881 del 16/11/2023);
VISTA la Delibera n. 128 del Consiglio d’Istituto del 13/12/2023 di revisione del P.T.O.F. 
2022/2025;
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 11/12/2023 n. 33 e del Consiglio d’Istituto del 
13/12/2023 n. 129 di adozione del progetto preliminare “Sì-STEM-@ Scuola” relativo al PNRR, 
Missione 4, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);
CONSIDERATO che l'Accordo di Concessione relativo al Progetto “Sì-STEM-@ Scuola” di 
questa Istituzione Scolastica, firmato dal Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 
in  data  08/01/2024  con  n.  di protocollo m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0002502.08.01.2024, costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la delibera n.3 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024;
VISTO il Quaderno n° 3 del Ministero dell’Istruzione, relativo alle “Istruzioni per l’affidamento 
di incarichi individuali”, del novembre 2020;

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008325 - 27/12/2024 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare gli artt. 43-48 (attività negoziale);
VISTO il Regolamento per la selezione di esperti interni/esterni ai sensi dell'art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio d'Istituto in data 25 maggio 2021 con 
delibera n.32 e successivamente modificato con delibere n.13 del 15 febbraio 2024 e n.45 del 
23/09/2024;
VISTO il dispositivo di Formale Assunzione in Bilancio 2024 prot. n. 129/VI-3 del 11/01/2024 
del finanziamento per la realizzazione del Progetto “Sì-STEM-@ Scuola” relativo al PNRR, 
Missione 4, Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;
VISTO  il  provvedimento  dirigenziale  Prot.  n.  131/VI-3  del  11/01/2024  relativo  alla 
Disseminazione, Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato;
VISTO il documento elaborato dal gruppo di lavoro per attività tecnica per l'orientamento e il 
tutoraggio per le STEM relativo alla linea di intervento A, assunto a prot. n.838/IV.5 del 14 
febbraio 2024;
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente;
VISTA la Contrattazione Integrativa d’Istituto a.s. 2023/2024 sottoscritta in data 09/01/2024;
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 6675  dell'11/11/2024 relativo alla nomina RUP 
del Progetto autorizzato;
VISTO che è necessario selezionare personale ATA per l’attribuzione di incarichi per “attività 
operative  strumentali  alla  gestione  dei  percorsi  formativi  finalizzate  al 
raggiungimento  degli  obiettivi”,  strettamente  connesse  al  raggiungimento  di  Target  e 
Milestone del progetto e da svolgersi al di fuori dell’effettivo orario di servizio;
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di  “attività operative strumentali alla 
gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 
oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
DI  AVVIARE  una  procedura  di  selezione  per  il  reclutamento  di  almeno  n.  4  collaboratori 
scolastici da impiegare nella gestione delle sedi scolastiche della scuola secondaria di primo 
grado,  coinvolte  da  attività  extracurriculari  (supporto  alla  disabilità,  gestione  degli  spazi, 
allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.)

Art. 2 - Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA n. 100 
ore circa complessive per i collaboratori scolastici, da prestare in orario extra servizio a partire 
dalla data di incarico e fino alla fine delle attività previste, comunque entro il 15/05/2025 e 
comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui all’articolo 4.

Art. 3 – Compenso
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL.
Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008325 - 27/12/2024 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica 
per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dal MIM. Pertanto nessuna responsabilità, in merito 
ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà 
essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali 
nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

Art. 4 - Compiti
Il collaboratore scolastico incaricato dovrà:
a) verificare e provvedere all‘accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare 

con il personale impegnato nella formazione, prima e\o dopo la formazione stessa;
b) supportare il personale impegnato nella formazione nell’accoglienza dei destinatari del 

corso;
c) provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti;
d) fornire assistenza alle disabilità.

Art. 5 - Presentazione disponibilità
Le istanze di  partecipazione,  redatte sull’allegato modello A,  debitamente firmate in calce, 
corredate da un documento di identità in corso di validità devono pervenire,  entro le ore 
13:00 di giovedì  9 gennaio 2025, esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto. 

Art. 6 - Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
• omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
• documento di identità scaduto o illeggibile;
• requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 7 - Affidamento incarico
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando 
di  contemperare  le  esigenze  di  servizio  e  quelle  personali  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza rotazione e pari opportunità.

Art. 8 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile. 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali
Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C. di Notaresco per 
le  finalità  di  gestione  della  selezione  e  potranno  essere  trattati  anche  successivamente 
all’eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi 
inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni 
richieste  dalla  normativa  vigente.  Il  conferimento  di  tali  dati  è  obbligatorio  ai  fini  della 
procedura  di  selezione  comparativa,  pena  l’esclusione  dalla  stessa.  La  partecipazione  alla 
presente procedura di  selezione costituisce automatico consenso del  candidato al  suddetto 
trattamento  dei  dati  personali.  I  dati  personali  che  entreranno  in  possesso  dell’istituto,  a 
seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela 
della  privacy  (D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.  e  ii.).  Il  Titolare  del  trattamento  è  l’I.C.  di  
Notaresco,  per  tramite  del  suo  legale  rappresentante  Dirigente  Scolastico  Dott.  Andrea 
D’Aprile. 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008325 - 27/12/2024 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art. 10 - Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto ed ha valore di notifica per 
tutto il personale interessato. 

Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008325 - 27/12/2024 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-12-27T12:49:51+0100
	ANDREA D'APRILE




